24 q̄ oīs adiectione, uel diminutio uitiatur stipulationem, & hoc est, q̄ per id uel discessum ab interrogatiōe, & aīo, & nouo modo est r̄sum, & ita ut si noua uideatur inducā dispositio. facit text. l. ius ciuile. §. de iust. & iur. Et ex hoc inferebat. Ang. Alex. & Mod. q̄

25 §. si princeps rescribit ordinario, ut de cā cognoscit, licet q̄d̄ simpliciter committit, non dicatur alterare iurisdictionem ea. licet. de offi. ord. t̄n qm̄ ex forma concessionis alteratur iurisdictione: ad dendo, uel detrahendo quid. d̄r procedere, ut delegatur, vt hic, & cōis est opin. & uera, quicquid dixerit Aret. in q̄rium, cui respōdet hic, & Soc. & laf. Et hoc scire est uile, tum, ut sciamus ad quem sit appellandum, t̄n et pp̄ sportulas. Septimo no. quid possit poni pro eo, quod futurum erat ex intentione interrogantis. q̄d̄

26 nota pp̄ similem modum loquēdi. Octauo no. q̄ stipulatio, in qua est diuersitas in qualitate, uitiatur in totum, quod sumitur tamen ex dictione semper, tum et quia simpliciter d̄, & ideo non debet resisti ad partem, aliās autē cū limitate uult intelligi, limitate loquitur, ut in seq. §. Nonō no. quod nō obstante diuersitate, ob̄t. introducitur pp̄ nouam, & sequentē uoluntate stipulatoris, & p̄ q̄ns eius sequens acceptatio r̄m operatur, quātum si idem stipu

27 latus fuerit. Sed quæro, §. vtrū cōplacencia requiratur uerba? Soci. in §. seq. tenet. q̄ sic, motus, quia si non requirentur uerba, nō posset dici q̄d̄ta noua stipulatio, cum uerba requirantur. Præterea, sp̄ uideretur sequuta cōplacencia, quia d̄r consentisse, ex quo taceret, & actus uenit in sui utilitate. Sed in q̄riū facit, quia in stipulatione facta non requiruntur uerba, ut p̄ Bar. §. in prin. l. ergo, & c. P̄t dici, q̄ id habet locū in ea, quæ est oīno facta, & sine uerbis, sed ista non est talis, cum præcelleret interrogatio. unde, & c. Puto q̄rium esse uerum, quia factus est stipulationem esse factam, & licet præcellerint uerba, hoc non ob̄t, immo uerba, q̄ fortius possit nūc fingi sine alijs uerbis. Pro hoc et est tex. noster in uer. placuerit, nam placitū non requirit uerba, ut l. j. de pact. Nec ob̄t. q̄ uideatur sp̄ consensisse, quia id est in consensu præsumpto, sed iste tex. loq̄t in uero. sufficit ergo, q̄ expresse aliquib. signis appareat de consensu. Limita modo hoc notab. si de re penitus diuersa r̄ndetur, tunc n. cōplacencia non operatur. lo. Fab. in §. præterea. Insti. de inut. stip. & rō est, quia tunc non additur, sed dicam.

20 inf. Decimo no. q̄ ubi oriatur obligatio pp̄ cōplacencia sequentā, facta noua stipulatio. i. lex, fingit aliā q̄d̄tam fuisse ab ea, quæ præcellerat. Et sic est nouus casus hic, in quo fingitur stipulatio, prout aliās fingitur in l. cū ostendimus. §. fin. de fid. instr. & in l. 3. c. de rei

rei vxo. act. & alijs casib. de quib. per Bar. §. ca. l. in princ. q. b. istum casu addes. Opp. dies est pars stipulationis, sicut summa, vt §. de eden l. j. §. diem. sed detractio, vel adiectio in summa, non vitiat stipulationem, vt §. ca. l. §. si stipulanti. ergo nec detractio, vel adiectio dici. Solu. Adiectio diei mutat substantiam, & obligatio qualitate, quia licet sit data actio, tñ obstat exceptio, sed qñ detrahitur in quantitate, non est diuersitas in obligationis qualitate, & ideo non vitiat. Ex prædictis collige pro clariori intelligentia nonnullas conclus. Prima conclusio est, qd adiectio, vel detractio tps mutat substantiam, & obligationis qualitate, & idē est in conditione. Ex quo sequit, qd obligatio pura differt substantia, & qualitate ab obligatione in die, vel sub qdōne. Sed §. quia non impeditur constitutio duorū reorum. l. ex duob. j. de duob. reis stip. & tñ in ea requiritur identitas obligationis. l. eandem. §. j. & l. si id quod. §. j. co. tit. Et ideo Bar. in l. denūciat. §. quid cum. in 2. col. §. ad l. Iul. de adult. dicit, qd non fit diuersa obligatio, ex eo, qd sub conditione, vel in diem, &c. Adde hoc idem probari in l. græcē. §. si quis. cum §. pceden. §. de fideius. Sed rñ dicitur, qd tñ in constitutione duorū reorum, qd ē in fideiussione cōsiderantur plures obligationes, cum plures sint psonæ, vt l. eandē. in fi. de duobus reis. Sed in proposito nostro vna tñ est obligatio, vñ licet diuersitas tps in eadem qualitate illa vitiet, tñ si est respectu plurium obligationum, non vitiat. Nam & alijs præposterō vnus cau fæ ad seipfam vitiat l. prolatam. C. de sent. & interlo. om. iud. teus si vnus causa ad aliā. l. j. C. de appel. Tu dic, qd licet ista in se factis procedant, tñ non tollitur scrupulus §. Bar. in eo, qd vult, obligationes istas differre substantia, vnde tuēdo Bart. pōt dici, qd in §. ius non probatur, qd sint eadem in substantia, sed tñ dī, qd nō vitiatur constitutio duorū reorū, ergo, & c. In fideiussione dico, qd id est, quia in minus accipitur. Nā dī promittit minus tpe, vbi autē in minus tenetur, nō cōsideratur, qd sit alia obligatio, quod cōsideratur, vbi nō tenet in minus, probatur ex l. h. qui, iuncta l. græcē. §. si quis in fi. §. de fideius. Pro obligato. n. ad decē, vel Stichum, potest promittere Stichū tñ, d. l. h. qui. sed pro obligato ad decē tñ, non pōt promittere decē, aut Stichū d. §. si quis Stichū in fi. & tñ vtroq; casu alia est obligatio, vt ibidē. & in §. plus. verū. h. uic. cogita, quia per alios nō declaratur. Vnde concludēdo in duob. reis, dico id esse, quia parificatur, per ea, quæ dicit glo. in d. l. eandē. §. j. in fideiussore verō id esse, quia in minus promittit, quo stante non attenditur diuersitas obligationis. Vel melius, qd doct. Bar. intelligitur de substantia, de qualitate substantia. Nā aliqñ ita accipitur substantia, vt declarat Bal. in l. si ex precio. C. si cer. per. Secunda conclusio est, qd diuersitas in qualitate non facit differre obligationē in substantia, & qualitate. Nam his respectib. eadē est obligatio in decē, quæ est in mille, si in cæteris conueniunt. Et ppter ea dicebat alijs Pau. de Cast. in cons. 165. incip. queritur, qd hæreditas locuplex, & nō soluēdo nō differit. Opp. dī hic, nisi illico, & c. contra, quia sp. debet præcedere interrogatio. l. obligamur. §. verbis. §. tit. j. & l. j. C. de vsur. Sed hic præcedit nōtio, & c. Propter istam objectionē multi multa dixerunt, & Io. & Azo. intelligunt tex. cū adijcitur aliquid in quantitate, vel qualitate. vt per gl. & Bar. hic. Alij, vt Io. & Hug. solum intelligunt, cū adijcitur in quantitate, fundabant se in verb. aliquid, vt hic p. Bar. Per. verō dicit, qd neutrius opinio est vera, per rōnes per eum adductas, de quib. hic per scribentes ē, sed Dyn. & alij tenēt glo. & ego etiam. Probo, quia §. cū adijciat. ponitur in medio, ergo ad vtrunq; refertur. l. 3. §. si filius. §. de libe. & posthu. Præterea pbat, quæ est rō, qd interrogatio debet præcedere, nisi ut sumus certi, qd aio obligandi, ad interrogata rñdeat, atque promittat aio obligandi se. Modō ad ppositū, si qua interrogatio ad obligandum præcesserit, licet non de eo, de quo sit rñtio, tñ rñdens aio obligandi obligatur sequuta cōplacencia, quasi videatur noua fictio nec iniuris, & ita dicit tex. Ex glo. magna, prius tñ in voce declarata, collige nonnullas conclusiones. Prima conclusio est, qd ideo in pacto nudo non obligamur, quia ex quo nō præcessit interrogatio, non constat qd promittens aio obligandi fecerit. Et hinc est, qd in stipione requiritur, qd præcedat interrogatio, vt sine cognoscamus promittentē aio obligandi promittere. & cū ista rōne transeunt Docto. hic, & in princ. l. Et hoc adeo est, ut sit hoc pro forma introductum, vt non possit adimpleri per equipollens. l. qui Romæ. §. Flauius. §. cod. Ideo infertur, qd si promittens dicit se id facere aio obligandi, nō tñ tenetur. Item §. ē si post longum interuallum rñdeat stipulanti, dicens se plenē deliberasse, similiter non tenetur: quia debet fieri rñtio incontinenti, hæc tñ non pcedunt de iure canonico. Nā illo intento, ex nudo pacto orit actio, vt in c. i. de pact. §. Dixerunt. n. oēs. pax seruet, pacta custodiantur, & in c. qualiter. co. tit. studiosē agēdū est, vt quæ promittuntur, opere implentur, quod nota. Secunda conclusio est, qd vt cū adijcitur, vt in medio positus, refert, & ad præcedentia, & ad sequentia, cū quo magis cōiter tenent. Doc. Ex quo infertur primo, qd §. promittens decem, petenti quinq;, obligatur sequuta cōplacencia ē in decē, secundō, qd promittēs Stichum, & Pamphilū petenti Stichū tñ, sequuta cōplacencia obligatur ē ad Pamphilū, & ita expresse tenet Bar. in §. si. §. ca. l. Sed cōtra cōclus. Bart.

infatur fm Alex. hic, nam hic dī, qd non valet, nisi sequatur complacencia, quod non cōuenit §. sequenti qñ. f. detrahitur de summa. Nā tunc valet ab initio, nec pōt conuenire, qd de complacencia dī. Et ex hoc constat opin. Hug. non procedere, cum nō procederet, qñ aliquid detrahitur: tenet tñ Alex. qd refert ad §. seque. quatenus loquitur de additione, non autē cōtra, & c. Cuma. indistinctē tenet cū Petr. per rōnē. f. quia debet præcedere interrogatio de re in stipulatione deducta. alijs, & c. Pro quo facit, quia alijs facilius reformatur, quod factum est, licet sine forma, qd fuit omissum, allegatur per scrib. l. triticum. Sed rñ det Alex. qd illa l. loquitur in casu diuerso, ut per eum, sed hic est eadem rō reformandi. l. sequuta complacencia, igitur, & c. Tu dic, qd nō est eadē rō, quia in §. seq. non constat, qd fecerit aio obligandi in adiecto, sicut hic, ex quo de eadē re. Præterea Cum. allegando d. l. triticū. allegat. iunctis ibidem notatis per Bart. qui vult in r. opp. qd licet aliquid suppleatur non tñ interrogatio, & per hoc vñ, qd opin. Cuma. procedat. Nec est verum, qd ibi constat, qd velit obligari, vt dicebat Bart. qm potius dicam §. rium, ex quo vñ stipulante petere tñ decem, ergo, & c. & quod sup. promissit, dī adulatorie promississe effuso sermone in plus c. cum venissent. de instit. Et cum ista opi. Pet. tenet Soc. p rōnem prædictam Confirmat, quia ista exceptio, nisi, tñ regulam verbi, cum adijcit, qualificat, & alibi & non habet locum, sed regula non conuenit diuersitati in qualitate. cum ibi non vitietur stiplo ergo, & c. Pōt ad hoc dici, qd cōtrarium probat in d. §. præterea. & p d. §. rñdē ē ad aliam rō: ē Soci. dum alleg. l. iam hoc iure §. de vulg. & pup. Confirmabat tñ Soc. ex alio, quia dī in fi. qd alia stipulatio §. ita vñ, quod tñ vñ referri ad diuersitatem in qualitate, quo casu id locū habet, sed in quantitate non est oīno alia stipulatio, ergo, & c. Pōt dici, qd immo est alia, & censetur a prima recessisse, & nouam §. xisē, vel sunt dua; vna vera, alia ficta. Cum hac tñ opi. §. cōtem tenet Iaf. pro qua dicit esse casum hic, ponderando verū. semper. Possēt tñ dici, qd verbum sp. refertur ad verū. probari, prout, & ipse dicebat, sed tunc poterit dici esse vitiatū. in parte. Ego absq; dubio credo itellm. Per. verum, primō, quia ista alternatiua adijcit, vel detrahit, non debet variari, quod fit in cōtem intellm. Nam in quāitate diuersa non habet locū, si fieret detractio, ut dicebat Alex. Non. n. est conueniens, qd vnaps alternatiuē ad omnia alia, ad præcedentia tñ referatur. Præterea, qñ est diuersitas in quantitate propriè loquendo nil additur obligationi: nam eadem est oblo. Debet ergo intelligi, qñ est in qualitate, quo casu est diuersa oblo. Sed pro Bar. & cōi facit, quia si qñ in qualitate, quo casu est nulla in totum, fortius, qñ in quantitate, ubi pro parte valet. §. Nam factus reformatur actus, qui est aliquis, qd qui est in totum nullus. l. cum quis. §. si quis. de sol. Sed bñ ad hoc rñdētur, illud esse verū, data in ceteris paritate terminorū, sed in casu nō est disparitas, quia qñ in qualitate est diuersitas, reperit in re deducta in stipulationem interrogatio præcedens, & rñtio, sed secus, qñ in quantitate, & cognoscitur magis animus obligandi. Non obstat. modo fundamenta Bart. quia ad primum dico, qd refertur ad vtrunq; quod in medio ponitur, qñ conuenit, sed isto casu non cōuenit, vt ex prædictis constat, ergo, & c. Ad fm negatur, qd apparet de ta si aio obligandi, quia potius creditur adulatorie effuso sermone in plus promississe. Vel eoposito dico, qd non sufficit, vt dixi in r. conclu. nisi alia requisita ad stipulationē interueniant, hic vero non interuenit aliqua interrogatio, ergo, & c. Prima sol. est tutior. Et ex istis infero, qd promittens plus non obligatur in pluri etiam sequuta complacencia. In terminis ergo §. si stipulanti. & §. seq. non habet locum, quod de complacencia dī, ut ex eorū lectura apparet, cogita. Retenta tñ cōi opi. eam limita, nisi tñ de re oīno diuersa rñdisset, tunc n. sequuta complacencia nihil operat. ideo valet. Ita Io. Fab. in d. §. præterea. & Mod. hic p §. si de alia. Tu dic, qd stante cōi opin. non sit vera ista limitatio Nam eadē est ratio. Et ita etiam tenuit Bar. in sua distin. Pro quo facit, quia validū est argm de toto ad partem, & cōuerso. l. quæ de tota. ff. de rei vñd. si ergo ubi pars rñtionis est de re diuersa, in ea conualidatur sequuta complacencia. idem & qñ tota rñtio. Ad §. si de alia, dic, qd ibi non concordabant. Teneo tñ ego, qd in diuersitate rerū in stipulationem deductarum complacencia nihil facit. Et ultra prædicta, cur aliud sit in qualitate diuersa, satis patet, quia aio obligandi verifimiliori rñdet: demum infert Bart. ad q. de statuto, ut per eum. Idem tenet ipsēmet Bar. in l. j. de vulg. & pup. & Bald. in l. i. C. de dot. promissum alijs per Alex. alleg. Et cum eo tenent hic Imo. Ang. Alex. Ar. Iaf. & quasi omnes alijs, & sic est communitis opin. quæ etiam sequitur Pau. de Cast. in d. l. j. de vulg. & pup. ubi late per Soc. Sed §. rium tenet hic Pau. de Cast. dicens se cōsuluisse. Et mouetur primō, quia responsio ista vñ simplex negatio. Nec obstat, qd subditur, & si apparet, & c. quia illa est adiectio inutilis, nec debet vitari vtilem responsonem: Pro quo facit regul. qui mutuā. §. mand. sedo mouetur etiam auctoritate Bar. in l. de etate. §. nihil. de interrog. act. ubi vult istam rñtionem esse certam, & admittendam: nego, seu non credo, nisi probetur, quod apparet. Et idem dicit Pan. voluisse Cum. hic Verum est, quod Cuma, ut refert Alex. sub dubio loquitur, subdēs opin. Bar. clarē procedere

D. Mar. Soci. Iun. in §. si quis ita. l. j.

procedere, si responsio fiat alternatiue, ut per eum. Sed tuendo communem opi. quæ fm Alex. vñ probari in d. l. i. & negari non potest fm eum, quin talis ratio sit duplex, cum duo cõtineat, potest ad alle. per Pau. rñderi. Nam ad primum rñderit, q̄ licet illa adiectionem videatur inutilis, tamen poena locum hñc debet, quæ fo lo factio imponitur, licet sit inutile, arg. l. nemo martyres. cū glo. C. de sac. fan. ecclef. Ad quod etiam facit l. eum qui duas. cum gl. C. de adult. quam alleg. Socia. hic. Et hoc est ex eo, quia per illam adiectionem fit actus prohibitus, vbi autem nõ esset actus p̄hibitus, tunc non uiriretur, & ita procedat d. l. qui mutuum. cum simit. Ad secundum, id est ad auctoritatem Bar. respond. q̄ Bart. non dicit illud responsum esse simplex, sed certum, ideo iure cõmuni admittitur, quæ non reperitur simplex responsio, sed certa, sed hic dicit, quod non est simplex, ut per Soc. Alexand. & Ruin. qui tuent Pau. de Cast. & tota vis est in perquirenda mente, & ratione statuentium. Nam secũdum eos ratio est, ut actor sit certus, quid sibi sit agendum. Sed tuendo communem potest dici, quod ex quo ratio non ex expressa, potest etiam allegari alia, videlicet, ne iudex stet dubius in responsione rei.

S V M M A R I V M.

- 1 §. Cato, re, & fama difficillimus.
- 2 Diuiduum, 2el indiuiduum quid esse natura, quomodo intelligatur. & nu. 8.
- 3 Fufus fructus qui casualis, quis re formalis.
- 4 Intell. ad l. non amplius. §. si. de leg. 1.
- 5 Homo an sit natura diuiduus, vel ne.
- 6 Lex ea tantum diuidit, quæ diuidi possunt.
- 7 Lex est natura imitatrix.
- 9 Intell. ad test.
- 10 Stipulatio amplius non agi, an sit idem, quod stipul. per te non fieri.
- 11 Dicitio, sed, precedentibus aduersatur.
- 12 Poena in entio an fieri, debeat, vt penaliter dicatur promissio.
- 13 Penaliter dispositio an dicatur, quæ facta sit ab' que poena mentione.
- 14 Intell. ad §. non solum. uerũ. itaque. Insti. de verb. oblig.
- 15 Intell. ad l. qui res. §. qui stipulatur. ff. de solu.
- 16 Poena in stipulatione promissa, ob quam causam dicatur apposta.
- 17 Poenitentiæ, uerbum large sumptum, species comprehendet.
- 18 Facti appellatione, etiam non factum continetur.
- 19 Hæres ille solum punitur, qui testatoris uoluntati contrauenit.
- 20 Poena imposita facienti, non ligat negligentem.
- 21 Argumentum a contrario sensu sumitur, & quando.
- 22 Non facies quæ debet, aduersus ea dicitur facere.
- 23 Poena factio indiuiduo adiecta, uno ex hæredib. contrafaciente, contra omnes pro rata tamen committitur, secus in diuiduo. & nu. 27. 30. & 33.
- 24 Intell. ad l. 2. §. item si in factio. supra eod.
- 25 Intell. ad l. hæres. §. in illa. ff. fam. ercif.
- 26 Dicitio, quodammodo, impropriatatem denotat.
- 28 Hæres (ex quo contrauenit, cohæres) an liberetur cedendo actionem.
- 29 Malitius hominum non est indulgendum.
- 31 Promittens non agere, promittit factum diuiduum.
- 32 Fauri suo quis renunciare potest.
- 33 Hæres in solidum tenentur in obligationib. facti indiuidui, & quomodo.
- 34 In stipulatione amplius non agi, & rem ratam haberi. quomodo contrafaciens tenentur.
- 35 Minor summa in maiori etiam negatiue prolata continetur.
- 36 Promittens se ratum habiturum, non dicitur ratificasse.
- 37 Promittens ratificaturum sine poena, dicitur statim ratum habuisse, & c.
- 38 Promittens aliquid facturum, non dicitur illud fecisse.
- 39 Promittens simpliciter iter fieri, quomodo impedire non teneatur.
- 40 Seruitus quia indiuidua non potest pro parte stipulari.
- 41 Stipulationes factorum, quia indiuidua, quilibet ex pluribus tenetur.
- 42 Stipulatio rem tradi, dicitur indiuidua obligatione, & solutione, cum duobus num. seq. & nume. 59.
- 45 Oblig. ad interesse re perempta, an succedat in oblig. rem restitui.
- 46 Oblig. quod succedat ad interesse, vel non, non ob id reputari debet, quid diuiduum, aut non.
- 47 Lex stipulationes non diuid. infra eod. declaratur.
- 48 Oblig. rem restitui, apud plures non est in solidum, sed declaratur ibi.
- 49 Actio commodati pro parte, proponenda est contra heredem.
- 50 Oblig. inter plures diuiditur in obligatione generis, vel disiunctina.
- 51 Vbi apud duos quid depono, puta, librum, semper erunt duo rei debendi.
- 52 Veritas eius ignoratur, quod multipliciter intelligitur.
- 53 Obligatio dicitur indiuidua respectu rei in contractu deductæ, ut puta, de equo, lance, & c.
- 54 In solidum vbi plures tenentur, vno soluente, alij liberantur.
- 55 Stipulationes re tradi, & rem restitui, quæ rone dicantur solutione indiuidua.
- 56 Lex non considerat, quod accident aliter uenit.
- 57 Solutio in diuersis hominibus quare fieri non possit.
- 58 Oblig. ad interesse succedit post mortem, & quomodo.
- 60 Actio personalis ad restituendum si sit bonæ fidei, datur in solidum, & c.
- 61 Actio personalis personam, non rem prosequitur.
- 62 Commodatum quod fuit, integrè restituendum est.
- 63 Actio personalis ad restituendum si cum rei vendicatione concurrat, datur in solidum contra vnum ex hæredibus, sed vide nume. 69.
- 64 Exceptio dominij nedum spoliato, sed nec eius hæredi opponi potest.

- 65 Reg. l. cum hereditate. ff. de acq. pos. non habet locum in iure accresc.
- 69 Ratio decisionis in l. si plures. ff. de vi. & ui arm.
- 67 Hæres ex qua tantum parte sit, considerandum est.
- 68 Hæres actione ex testamento non conuenitur ultra eius ratam, licet in solidum possideat.
- 79 Actio realis non datur contra heredem non possidentem.
- 71 Circuitus, & ambages euitandæ.
- 72 Effectus rerum ex fine diiudicare solemus.
- 73 Argentarius officio iudicis cogitur edere rationes, daturque etiam in solidum contra vnum ex hæredibus.
- 74 Actio ex testamento ad legatum sapit in aliquo naturam bonæ fidei. & nu. 79.
- 75 Hæres non tenetur ad exhibendum tanquam hæres, sed suo nomine.
- 76 Factum vnius alios non obligat, & quando.
- 77 Poena in bonæ fidei contractibus, & indiuiduis ex pluribus hæredibus contrafacientem tantum tenet in solidum, & vide numero 95. vbi ampliat. & numero 98.
- 78 Hæres pro rata tenentur, ubi obligatio ex causa hereditaria peruenit.
- 80 Facilius est dare pro alio, quam facere.
- 81 Fictio est, cum quid præsupponitur factum, quod non erat.
- 82 Expressum, pro expresso habetur in iure, si tamen iuridicum, & exposcent. te ratione.
- 83 Delictum, qui non fecit, saltem fictè absurdum est ad poenam teneri.
- 84 Poena pro sua parte, quando ex non aliorum implemento teneatur.
- 85 Hæres quando omnes teneantur, si unus tantum ex eis contrafecerit.
- 86 Stipul. committitur pro parte errantis tantum in stipulationibus prætorij.
- 87 In contractibus bonæ fidei, solus dolosus tenetur, in stricti iuris omnes hæres.
- 88 Emphyteutæ uno ex hæredibus non soluente canonem pro eius rata, an alijs soluentibus noccat. & nume. seq. & 93.
- 89 Emphyteutis est contractus stricti iuris.
- 90 Poena ubi debetur ex defectu dandi, non sufficit partis solutio ab uno ex hæredibus.
- 91 Ignorans quando contra scientem, pro indemnitate regressum non habet.
- 92 Rem de qua uel ligat soluitur, cedens, illa priuatur.
- 94 Emphyt. alienans fundum emphyt. contra dictamen l. an cadat a iure suo.
- 96 Obligati ad indiuiduum si omnes contrafecerint, quilibet in solidum tenentur. & nume. 98.
- 97 Vsuræ potius debentur in bonæ fidei, quam in stricti iuris contractibus.
- 99 Hæredibus ex pluribus uno contrafaciente in diuiduis, in eum tantum poena committitur, secus in indiuiduis, uide nume. 127. & nu. 31.
- 100 Poena in totum committitur in obligationibus dandi, & a quolibet pro rata exigitur.
- 101 Poena, an, & quando contra quem committatur in obligationibus dandi, si pars non detur.
- 102 Solutio data ad 8. oppo. per nouissimos, dubia est ualde.
- 103 Difficultas implendi superveniens impedit poenam committi, & moram.
- 104 Hæres unus ex pluribus ad euitandum poenam, potest totam speciem dare, sicque partem cohæredis, qui deinde ratificare tenetur. & nu. 106.
- 105 Fideiussor de suo soluere tenetur, non de substantia rei, ex natura fideiuss.
- 107 Differentia ratio per Doct. inter oblig. faciendi, & dandi, non est tuta.
- 108 Differentia ratio, quæ sit inter facta, & dationes.
- 109 Poena etiam in oblig. dandi dicitur adiecta ad taxandum interesse, si illud interesse poterat taxari.
- 110 Obligat. ad dandum, & faciendum in diuiduum, inter hæres diuiditur fall. tamen.
- 111 Promittens factum alienum, ueluti quem ratificaturum, factum proprium promittit, & quomodo.
- 112 Poena in solidum committitur, si non fuerit nisi in parte tantum ratificatum.
- 113 Interesse ex l. debium. debetur pro parte tantum, pro qua negotium ratum non fuit.
- 114 Limitatio, & illatio ad hunc tex.
- 115 Poena licet adiciatur loco interesse, non tamen sequitur illud quo ad quantitatem.
- 116 Excusatur, qui totum promittit, si non adimpleuit, quia non potuit.
- 117 Promissor tenetur ad poenam regulariter ex implenti defectu licet minimo.
- 118 Poena in totum committitur in contract. si quis partem debiti sui non impleuerit.
- 119 Poena ex contrauentione in parte, in totum committitur in respicientibus litis decisionem, uti in contractibus, sed quid in respicientibus præp. nu. seq.
- 121 Arbitria an generaliter ad instar iudiciorum redacta sint.
- 122 Facta quando sunt plura, effectus distinctus consideratur, quam quædo vnu.
- 123 Copulæ natura est, concursus omnium copulorum requirere.
- 124 Declat. Rum. ad iura in 1. opp. adducta, reprobat.
- 125 Poena in extrajudicialib. tota exigitur, in iudicialibus uero contra, ut ibi.
- 126 Ius canonicum explosa iur. citil. rigorositate æquitatè in hac materia sequitur.
- 128 In panis minor fieri debet interpretatio.
- 129 Cautius quisque agit, cum sui ipsius periculum uidet.
- 130 Seruitus per factum, id est, patientiam constituitur.
- 132 Oblig. de defendendo dicitur indiuidua.
- 133 Defendere obligatus, in solidum tenetur, & non pro parte, ut poenam uitet.
- 134 Hæredibus uno ex pluribus non defendente, ille solus in poenam incidit.
- 135 Poenam incidit solus contraueniens ex pluribus obligatis, & hoc generaliter.
- 136 Æquitas attenditur in l. si seruus. §. 1. ff. si quis cau.
- 137 Stipulationibus in prætorij aliquis in persona plurium particulariter consideratur.

- 138 Oblig. de non excipiendo, quando dicatur diuidua, uel ne? & num. seq.
- 140 Promittens simpliciter non opponere exceptionem, dicitur etiam dilatorijs renuocare.
- 141 Actio dicitur diuidua in heredes eius, cui competeat, fall. tamen, ut nu. seq.
- 143 Oblig. de non agendo ad seruitutem iam formatam, dicitur indiuidua, & quid si est ad seruitutem formandum, num. seq.
- 145 Oblig. p. edita dicitur diuidua, si dominaturus fundus sit communis omnium heredum promissoris.
- 146 Oblig. quod sit diuidua p. extu estimationis, utrum ne uerum.
- 147 Seruitutes p. ediales regulatur secundum indigentiam p. adij dominantis.
- 148 Vfus, & ususfructus sui natura in heredes non transit, fall. tamen.
- 149 Oblig. utrum ad heredes sit transitoria, quomodo agnoscatur.
- 150 Stipul. per te non fieri quo minus mihi agere, & c. transit ad heredes.
- 151 Promittens non offendere aliquem sub pena, nec suos heredes, si unum ex hæ red. offendit, potest integra pena peti.
- 152 Pena, quando est diuidua, non quæritur uni ex hered. insolidum, & c.
- 153 Stipul. de non offendendo ex parte promissoris transit ad heredes.
- 154 Ins. iudicandi, & remittendi necesse desinelli, quomodo ad heredes pertineat.
- 155 Pax an sufficiat haberi de necesse desinelli a maiori parte heredum.
- 156 Statutum est fauorabile, quod remittit penam mortis.
- 157 Approbati debet ab omnibus, quod omnes tangit.

Ato. Ad præsentis §. ac in eo dicendorum vberiorum doctrinam, præmittit primo, quod §. iste scribentium omnium testimonio re, & fama difficillimum est, ita quidem, ut merito tenebrosus appellari possit: hoc autem provenit tum pp literæ scrupulositate, tum etiam, & maxime propter materiæ suæ implicitatem: continet enim materiam indiuiduorum, in qua propter eius subtilitatem, ut inquit Pau. de Cast. in l. stipulationes non diu. j. eo. 4. col. quâto magis quis speculatur, tantò plus difficultatis reperit: & est talis, quod magis sensu percipitur, quàm verbis exprimi possit: ergo cõmilitones ornatissimi tantæ difficultatis explanationi, quam ad studiosi cuiusque vtilitatem diuina fauente clementia facere speramus: summa ope, omnique studio inuigilandum est, & ut ita facias, obsecro, ac moneo. Secundo præmittit pro huius subtilis materiæ introductione, quod quid esse diuiduum, tripliciter considerari potest. Vno modo, ut diuidatur in partes multiplicatiuas, seu quotitatiuas, ut est 3. 4. dimidia pars, & similes, iuxta §. hereditas. Inst. de hæred. in l. i. & l. si quis. sed, & si quis. C. de don. Secundo modo in partes iuridicas, ut dicam, proprietates, & ususfructus dicuntur partes domus, vel alterius rei corporalis, nisi sit talis, quæ vfu consumitur. Tertiò in partes discretas, ut si proprie, & realiter quid scindatur, & diuidatur in partes distinctas, & ad oculum demonstrabiles, vide Bart. in l. stipulationes non diuid. r. q. 3. cod. vbi ista ponit, & longius profèquendo declarat: & cum eo ceteri scrib. ibi multi pertrāsunt. Tu autem circa ea considera primò, quod non vñ veru, proprietatem, & ususfructum dici partes domus, vel alterius rei corporalis: nam cum iura sint, & consequenter incorporalia. §. incorporales. Insti de reb. corp. & incorp. naturæ repugnaret, quod essent partes rei corporalis: dicendum ergo est, quod proprietates, & ususfructus dicuntur partes cuiusdam pleni iuris, quod in domo, & alia re corporali consideratur: & sic pleni dñij, illud. n. cum sit incorporale, ut pote in iure constitutis, conuenientes sibi similes partes recipit, ita est de intentione Bar. in hoc sibi dñij in l. qui vsumfru. j. co. & ibi declarat recolendæ memoriæ patruus, & D. meus Barth. Soc. Nec dici potest, quod Bar. in d. j. q. acceperit rem quampiam, puta, fundu, pro pleno illius rei dominio, sicut de fundo loquens, ita accipi possit, vñ probare tex. in l. si alij. §. de vusu. leg. & tradit Do. meus vbi §. in j. not. quia tunc fundus, ita pro pleno iure acceptus, non diceretur res corporalis. Bar. autem ibi rem tanquam corporalem considerat, quod qualibet res corporalis illo secundo modo dñ diuidua, si tamen non cõsumatur vfu, ut per eum, etiam si dicas, quod Barto. ita dixit, eo, quod ususfructus non potest esse, nisi in re corporali: est enim ius in corpore, ut l. 2. §. de vusu. dicam, quod ex hoc non defenditur Bart. quia non erat dicendũ, quod iste erat partes rei corporalis, sed pleni iuris in re corporali considerati, put traditur in d. l. qui vsumfru. Secundo considera, quod & alijs duob. modis quid dñ diuiduum, primo in partes integrals, veluti domus diuiditur in solum, parietem, & tectum, quæ dicuntur eius partes integrals, eo quod ex eis integra domus cõstet, ut l. solum. §. de rei vend. l. eum qui. cum gl. sup. de vfu. & has partes legales vocat glo. in l. recte dicimus. j. de verb. sig. in prin. & huic modo diuidendi applicatur, quod de vusu. & proprietate dñ re spectu pleni dñij, iuxta not. in d. l. recte. & tradunt Doct. in d. l. qui vsumfru. intelligendo tñ de vusu. & causali: cum formalis cum proprietate non concurrat, quippe res sua nemini feruit in re communi. §. de serui. vrb. præd. & pbatur hoc in l. quod hostri. supra de vusu. Quid autem sit formalis, & quid causalis vusu. & c. declarat Bar. in l. 1. 2. col. sup. de cond. ex leg. sentit Ang. in d. l. quod nostrum. & ponit Alex. in l. ita stipulatus. §. primò, infra eod. ubi de hoc est melior tex. de iure in vers. minus.

Secundo etiam diuiditur quid diuiduum in partes subiectiuas, seu prædicamentales, ut est quodlibet genus respectu suarũ

specierum, puta, animal dñ totum, cuius species, ut homo, bos, equus, canis, & similes dicuntur eius partes subiectiuæ, iuxta l. si quid earum. §. interemptum. cum sua glo. sup. de leg. 3. & plene traditur in d. l. recte. & in d. l. qui vsumfru. cum. Ex his autem diuisionibus modus diuidendi in partes multiplicatiuas, item, & in partes discretas proprie pertinet ad materiam nostram, & de eis infra tractabitur, & pars alterutro modo cõsiderata proprie venit appellatione partis, vt d. l. recte. §. fin.

Tertiò præmittit, quod quid esse diuiduum, vel indiuiduum modis prædictis consideratur, vel fm naturam, vel secundum iuris ordinem, vt l. non amplius. §. si. de leg. j. & per illum text. ita dicit Bar. in d. r. q. quem ibi sequuntur omnes, vbi videas. Circa cuius dicta pro veritatis indagacione consideranda, primo, quod §. si. præalleg. non vñ probare hanc distinctionem, quoniam ibi non loquitur tex. de his, quæ vere indiuidua sint, & diuidi nullo modo possint natura, vel lege ita ordinante, sed de his loquitur, quorũ diuisio dampni afferret legatario, vt est homo, bos, equus, lana, vestis, & similia, quæ commodam diuisionem nõ recipiunt, iuxta §. eadem. vers. quod si commode. Insti. de offi. iud. propterea ibi disponitur, quod licet aliàs legata parte bonorum possit hæres soluere rerum partes, in illis tñ rebus non poterit, quia eas scindendo dampnum afferret legatario: non tñ ibi negatur, quin res illæ diuidi possint, immo recte intueti dñum probari vñ, licet negetur commoditas diuidendi, vel potest ille text. distincte declarari, vt scilicet dum in primo exemplo dicit, vel naturaliter indiuisæ, loquitur de homine, boue, vel alia re animata, aut qualibet alia, quæ ita naturaliter indiuisa producit, & vno spiritu consistit, vt l. rerum mixtura. §. de vscap. Et in secundo exemplo postea loquitur de vestib. scamnis, libris, & similib. reb. quæ non naturaliter producantur indiuisæ, sed earum diuisio damnosa esset. & forte in casu illius §. si. volenti legatario posset hæres volens soluere partes rerum et in reb. prædictis, & ita res illæ diuiderentur, & forte inter illos cõdicarentur, quod tñ pro nunc non firmo, non ergo probatur in d. §. si. quod aliquid sit iuris ordine vere indiuiduum, neq; etiã natura, & sic vñ, quod doct. Bar. & aliorum sup. relata, sit potius magistralis, quæ lege aliqua probetur, quæ ad id per Docto. allegatur, tu tamen pro ea pondera l. 2. §. j. sup. eo. ibi, vt in his quæ, & c. iun. da l. heredes. §. an ea. supra fam. erc. ibi, quia talis stipulatio per l. 2. tab. & c. quib. iurib. optime probatur, aliqua dici indiuidua natura, & aliqua iuris ordine, aliter tamen hoc debet intelligi, quam faciunt Doct. vt infra dicam in tertia consideratione.

Secundo consideranda quatenus Ias. in d. §. 1. vult, quod homo natura sit indiuiduus, ut ibi per eum, nam in primis pro eo vltra rationem suam vñ tex. in d. l. non amplius. §. si. fm quod modo illum declarauit in primo exemplo, sed tñ eius dictum non vñ verum, & est expresse contra Bart. Pau. de Cast. & alios in d. l. stipulationes non diuidi. r. q. tam & si Ias. ibi in sua opin. persisterens, idem te neat, quod in d. §. j. Et contra Ias. quod homo natura dicatur diuiduus, vñ tex. in d. §. j. vers. quædam partis quidem præstatione, & c. quatenus illud postea in homine exemplificatur. Nec obstat d. §. fin. quia ex eo, quod ibi probetur hominem naturaliter esse indiuisum, non sequitur, ergo natura diuidi non potest, nam & lapis est naturaliter indiuisus, vt dic. l. rerum mixtura. & tamen nemo dicit eum natura indiuiduum.

Cauet tñ quia pro opin. Ias. non parum facit, licet ipse ibi non alleget. reg. illam Bald. in l. si plures. 3. col. C. de cond. infert. quæ dicit, illud tñ dici indiuiduum, quo scisso in partes, qualibet eius pars erit minima dñ eiusdẽ speciei, ut est lapis, lignum, & similia. Hoc autem nõ contingat in homine, cū eo scisso non remaneat in eius partib. humana species, ergo, & c. Et hoc modo fortificat ratio, quam alleg. Ias. in d. §. 1. dum dicit, quod homo scissus per frustra corrumpetur, & eius subiectum extingueretur per separationem animæ a corpore. Quapropter pro vera resolutione dicas, aut loquimur, quo ad diuisionem in partes quotitatiuas, aut quo ad diuisionem in partes discretas. Primo casu homo dñ diuiduus, ut probatur in d. l. 2. §. & harũ. ibi, nam & si Strich. & c. in l. quæ de tota. in fi. §. de rei vend. ibi quorã partem, & in l. si stipulatus sum. la. j. §. si. j. de solu. ibi, partem Stichi. & c. & in l. quod si. no lit. §. si plures. §. de edil. edic. ibi partẽ recipit hominis, & c. quod intelligi dum ne iuris ordine, sed etiam natura, ut probatur in d. §. & harum, inducendo, vt sup. (licet Ias. hoc ultimum neget.)

Secundo casu aut accipitur homo simpliciter tanq̃ res corporalis, & dñ diuiduus, vt quodlibet aliud corporeũ, & quidem ex natura sui, ut est clarum, & probat in c. afferte. extra de præsump. (licet Ias. ubi §. alleget in dñum) nam si Rex ibi iusserat infantem diuidi, & erat in p̃cinctu diuisio, sequitur, quod diuidi poterat, alioquin impossibile iussisset, nec tunc fuissent commota viscera matris, vt ibi dñ, & cū ita accipiendo qualibet pars corporis, eo diuiso, remaneat eiusdem speciei. res corporalis, patet nõ obstarẽõnem Ias. de qua §. & hoc proprie voluit Bar. in d. l. stipulationes nõ diuid. r. q. quem Ias. reprobandum non bene intellexit. Aut capitur homo, prout dñ animal viuẽs, & tunc nõ pot̃ diuidi, quia eo diuiso i qualibet parte, nõ remaneret species hoĩs ita accepti, vt §. dixi: & hoc modo intelligendo, esset verũ dictum Ias. Cauet tñ, quia isto respectu homo dñ indiuiduus non solum natura, vt

fatetur Iaf. sed etiam iuris ordine, quod ipse in eius discursu vñ negare, nã si natura diuidi non pōt, sequitur, q̄ nec iuris ordine; 6 q̄ tñ ea tñ lex diuidit, quæ diuidi pñt, vt d. l. hæredes. §. an ea. fam. 7 mil. ercise. ibi quia nec potest, &c. ¶ lex. n. bona est natura imitatrix. §. minorem. In sti. de adop. & quod de hoie dictū est, intelligas, & de cæteris animantibus per eadē rōnes. Fortius dixerō q̄ per legem nec aīal viuens quouis modo acceptū, nec aliud quodlibet diuiditur in partes discretas, lex. n. eo modo nunq̄ diuidit, ut §. dicam, licet per se p̄ talem diuisionem ab homine faciendā. & introducatur, & factam approbet. Tertio cōsidera, q̄ qd esse natura diuiduum, vel indiuiduum s̄m Doct. consideratur respectu diuisionis in partes discretas, & sic respectu actualis partitionis ab hoie faciendæ, ut per Bart. in d. l. q. & per Iaf. in d. §. & harum. in 1. & 2. reg. quod nulla lege probat. & ideo q̄ qd dicit Doct. vñ, q̄ istud consideretur respectu naturæ, & qualitatis rei, de qua querimur, hoc est dicere si res ipsa natura, & qualitate eius inspecta, diuisionē patiat siue in partes discretas, siue in quotitatuas dicatur natura diuidua, aliās indiuidua, & hoc optime probatur in d. §. & harum. Notabis tñ, q̄ si vis accipere s̄m Doc. diuiduum natura. i. naturaliter relationē habita ad potētia hoīs diuidentis natura, & qualitate rei, de qua agimus aliter nō inspecta, gñat q̄ quodlibet corporale diceretur absq̄ dubio diuiduū, & t̄t homo, ut de se cōstat, & quotidie uidemus in his, qui decapitant, ex quo sequitur, q̄ Iaf. vbi §. quodāmodo se ipsum cōfundere, & sibi ipsi §. dicere vñ, magis tñ (sententia mea) iuridice loquetur. qui dicit diuidua natura ea esse, quæ secundum ipsius rei naturam, & qualitatem diuiduntur, & partium præstationem recipiunt etiam pro indiuiso, per d. §. & harum. & §. dixi.

8 Quarto considera, q̄ ex doctrina omnium in locis præalleg. sumari vñ, q̄ aliqua sint diuidua, vel indiuidua iuris ordine, quæ natura non ita sint, & similiter §. & istud hic expresse aliqui dñt, sed pace omnium sit dictum, mihi hoc consentaneum non vñ, & uera vñ ista propositio: ea quæ sunt diuidua, vel indiuidua natura. sunt & iuris ordine talia, uel §. pro quo vñ text. in d. §. an ea, dum dñt, q̄ stipulatio uia, vel itinēris per l. 12. tab. non diuiditur, quia nec potest, inuunt. n. illa uerba, q̄ illa stipulatio per l. diuiditur quæ sui natura diuidi potest, quæ uerò sui natura diuidi non potest, nec per l. diuiditur. pro quo facit, quia lex sp̄ nititur sequi naturam rei, super qua disponit, etiam si fingat, ut d. §. minorem. Nec mihi succurrit casus, in quo aliter disponatur. Et licet Iaf. in d. §. harum. & alij quidam hic, & ibi dicant, iura quadam, ut obligationes, & actiones ex iuris ordine posse esse diuidua, licet natura sint indiuidua, & idē dicit Iaf. de homine in specie, ut per eum: quod etiam nouiter inuenio hic dici per Do. Io. Crot. qui improuissus in hoc sibi contradicit, tñ in hoc (ni fallor) labuntur, nam eo casu, quo illa iura. i. actiones, & obligationes diuiduntur ex iuris ordine, diuiduntur etiam sui natura: puta, obligatio, uel actio ad quantitatem: quod probatur primo, quia si natura non possent diuidi. nec per l. diuiderentur. ut d. §. an ea.

Secundo probatur in d. §. & harum. nam cum ibi dixerit Iuriscōt. q̄ stiplo. 10. dari, diuisionem recipit, statim subdit, aliquas stipulationes esse indiuiduas, ut in his, quæ natura diuisionē nō admittunt: ex quo inferitur, q̄ præcedens stipulatio ad 10. natura sui diuisionem admittit. Probatur t̄t ibi incontinenti, dum dñt, q̄ quædā stipulones natura sui diuisionem, &c. Qñ autem hoc fit, dicam cognosci rōne subiectæ materiæ, vt probat in d. l. stipulones non diuid. in prin. Idē dico de hoie, ut sit diuiduus natura, sicut est iuris ordine, ut §. dixi. & clare t̄t probat, quia si stiplo hoīs dñ natura sui, diuidua eo, q̄ de hoie facta sit, ut ex prædictis cōstat: fortius homo diceat natura sui diuiduus iuxta dialecticum illud, pp̄ unumquodq̄ tale, & illud magis, quod ponit Bal. in auth. res. quæ. in fi. 1. col. C. cōia de leg. Nec dicas, q̄ stipulatio factorum dñ indiuidua iuris ordine, ut hic p̄ Crot. & tñ vñ diuidua natura, ut ipse sentit in sua distinctione: quia quicquid sentiat Crot. dico, q̄ sicut iuris ordine sunt indiuiduæ tales stipulationes, ita etiam sunt, & natura per prædicta, sic. n. talis stipulatio sui natura diuidi possit, & p̄ l. diuideretur. ut d. §. an ea. Et si §. prædicta dicas, q̄ stiplo hoīs in genere dñ natura sui diuidua, & tñ iuris ordine dñ indiuidua quo ad solonem, prout dicit cōter Doct. in locis prædictis, & vñ probari in d. §. & harū. & in l. in executione. §. pro parte. §. eo. Resp. primo, q̄ quo ad solutionem dñ indiuidua etiā sui natura, si iuris ordine talis est, per prædicta, & sic non dabitur distinctione: & ita declaratur, & limitatur. d. §. & harum in vers. quædam partis &c. per eundemmet tex. & d. §. pro parte.

Vel secundo rōdetur, & aduertit: quia non vñ uerum, q̄ talis stipulatio dicatur solutione indiuidua (nisi in Doctorū coacturate opinionones iuris ueritatem destruant, contra tex. in §. & nec ex multitudine. in l. j. C. de ueter. iur. enuct.) dico enim q̄ licet non admittatur solutio partis quo ad liberationem statim pro parte inducenda, illud tamē est, non quia uere sit indiuidua, sed ne resulter inconueniens, de quo in d. §. pro parte. vers. alioquin, &c. unde lex disponit, q̄ prima solutio facta de parte Stichi stet in pendenti, ut dic. §. & harum, & adeo, q̄ si contingat aliam partem Stichi solui, solues uique ab initio dicitur in parte prius soluta liberatus, ut ibi probatur, & clarius in l. si non fortem. §. si

10. inf. de cōd. indeb. & pñr sequitur, q̄ talis stipulatio in effectu dicitur diuidua, etiam solutione, licet pro parte liberatio impediatur, ne resulter inconueniens, de quo §. ex eo enim q̄ liberatio partis impediatur, non sequitur, q̄ stipulatio quo ad ueritatem sit indiuidua solutione, nam si 10. debeas, non admittitur liberatio pro parte, quam soluere uelis, ubi creditor nolit, ut l. tutor. §. Lucius. §. de uisr. s̄m q̄ communiter dicunt Doct. Et tñ nemo dixerit illam stipulationem, de 10. esse indiuiduam solutione, & si dicas, ubi creditor nolit recipere, non potest dici solutio, dicam, q̄ tu posses deponendo, & consignando liberari, si attendetur diuiduitas stipulationis, sicut si totum deponeres, ut l. acceptam. C. de uisr. & l. obligatione. C. de solu. & tñ hoc nemo diceret. Constat igitur, quod nō potest fieri de parte, quod potest de toto pp̄ contradictionem creditoris, & tamen dñ solutione diuidua: & ita p̄tingit in proposito nostro pp̄ inconueniens, de quo in d. §. pro parte. Cogita tñ super istis, & nunc inuenio q̄ ita sentit uirtualiter Bal. in l. pro hæreditarijs. 3. col. C. de hæred. act. vers. ex prædictis, &c. Vnum tñ circa prædicta non omittam, q̄ si uelis considerare naturalem diuisionem rerum, id est q̄ res in partes discretas, & ad oculum demonstrabiles materialiter diuidantur, ista talis diuisio iuris ordine non est in consideratione, nō q̄ sit contra ordinem iuris, sed quia ius non ita diuidit, sed tantum diuidit in partes quotitatuas: & tunc dicamus, q̄ omne, qd s̄m naturam diuidi potest, illa naturali diuisione ab hoie faciendā, potest dici diuiduum iuris ordine, & sic in partes quotitatuas, non tñ hoc cōuertetur: quia obligationes iuris ordine diuidunt, ut est dictum, non tamen diuiduntur ab hoie illa naturali diuisione in partes discretas: quia ex quo sunt incorporales, non potest homo eas scindere; & quod totum incorporale, & inuisibile, non potest habere partes uisibiles, & demonstrabiles ad oculum, ut de se constat. Ex omnibus prædictis remaneat ista conclusio, q̄ quid esse diuiduum, vel indiuiduum natura, debet intelligi, id est ex natura, & qualitate rei, de qua agimus, ut sup̄ probatum fuit. Quo ita stante, sequitur alia conclusio, quod quæcunq̄ sunt indiuidua natura, sunt, & iuris ordine, & quæ sunt indiuidua iuris ordine, sunt, & natura. & hæc si iuridice loqui uolueris. Verum si uerbum illud natura, uelis ad factum hoīs referre, aliud esset, ut modo dixi. Cogita super istis conclusionibus, quia sunt noue in materia. Cetera uide p̄ Iaf. in d. §. & harum. & aliqd̄ ponit Bar. §. in 2. opp. ubi dicam. Præmitte etiam plura particulari intelligentia, & declaratione §. nostri. ut hic per Doct. & dixi in voce. Circa diuisionem placet, ut dictum Caronis duret, uique ad uers. sed uideamus, qd̄ ultra Soc. nostrum, & alios quosdam aliās confirmabam: quia infinita illa in uers. at si de eo, uidelicet pœnam committere: & qd̄ sequitur, hanc esse rationem, non bene aptarentur sine subauditione: nisi relata ad princ. text. uidelicet, Caro scribit &c. & nunc inuenio, q̄ idem dicunt hic quidā nouissimi. Summa s̄m Bart. cū quo uirtualiter ceteri concordant. Pone modo casum per te, iuxta ordinē literæ. ¶ Caue tñ primo in uers. ut in illa stipulatione &c. quæ Ira cōter hñ, q̄ si uis tenere s̄m originalē, quā quidam referunt, illā stipulationē &c. ut scias aptare casum, nam reiectis quibusdam sonijs quorūdam Bonon. declara s̄m Do. meum Soci. hoc modo, q̄ oēs cōmississe vñ illā stipulationem &c. quia nisi in solidum peccari nō pōt, quæ rō interponitur, & dñ in priore casu, qñ erat promissum iter fieri, in quo in effectu vñ comprehendit per te hæredem uel non fieri &c. licet in aliquo istæ stipulationes uideantur differre, sed vt uerum fatear, mihi magis placet s̄m cōmunis, quia tunc bene uenit, vt per s̄m iudicē, & comparationem, seu per exemplificationem adductæ rōnis, (ut quidam uolunt) nouus casus addatur, prout fit legēdo, ut in illa stipulatione &c. sed s̄m aliam literam additur iste nouus casus per quandā (ut ita dicam) implicitatem. Præterea illa uerba, oēs commississe &c. a quib s̄m declarationē §. factam reguntur illa uerba, illā stipulationē &c. satis per se dñt habere suum casum, uidelicet pœnam in priore casu promissam, nã hoc uerbū committere. in idō tex. accipitur, ut constat ex præced. uers. pœnam committere, & in prin. §. ibi, pœnam committi. vñ ita vñ oīno dicendum hic pro uero intellectu tex. ut si in priore casu oēs promissam pœnā cōmississe vñ, quia nisi in solidū peccari nō pōt, & sic, q̄ ab omnibus factū uñ, ut supra hoc dñt, & sic illa uerba, illam stipulationē &c. satis implicite, & præter oēm modū loquendi Iuriscōsultorū posita vñ. Præterea, nisi legamus, ut in illa stipulatione &c. & sic s̄m iudicē, uel exemplificatione, non multū accōmodo dare sequit̄ quæst. in uers. sed uideamus, &c. quæ aptissime sequitur ubi ita legamus, & cōter hñ, & statim patebit in declaratione d. §. Cogita tñ, quia durū est a litera originali recedere uelle, sed vt dixi, mihi non multū quadrat, & forsasse fuit erratū in ea accipienda. Insuper ¶ attende in uers. sed uideamus, ubi dicunt Doct. esse literam serupulosam, quia si uelis hñ literam affirmatiuam, s̄m Paul. rñdet &c. ponas, q̄ quærūt. Nūquid hic scilicet in stipulatione amplius non agi, sit idē, scilicet q̄ in stipulatione per te nō fieri &c. uel magis idem, q̄ in stipulatione de rato. Et rñdet Pau. esse idem, s̄m q̄ in stipulatione de rato, nã utraq̄ est diuidua, & solus tenebitur, qui contrafecit, & solus ager à quo fuerit